VITA SANCTORUM

EPICTETI PRESBYTERI

ET

ASTIONIS MONACHI ⁽¹⁾,

AUCTORE INCERTO.

CAPUT PRIMUM. — Temporibus Diocletiani profanissimi imperatoris (2), erat quidam presbyter in partibus Orientis, nomine Epictetus, religiosam vitam agens, et castus in omni sua conversatione existens. Illic namque a parva aetate in servitio Domini enutritus, exercebatur in omnibus justificationibus Jesu Christi (*Psalm. cxviii.*). Cum autem ad maturam pervenisset aetatem, ut Samuel quandam ephod sacerdotale promeruit portare (*I Reg. ii.*), eo quod multa signa ac prodigia per eum divina gratia in omnibus operabatur. Denique cæcorum saepes oculos orationibus illuminabat, sed et leprosos ad se venientes emundabat, paralyticos sanabat, ac de obcessis corporibus dæmonia effugabat.

CAP. II. — Igitur una e diebus, dum solus sua in cella resideret, ac solitas orationes Christo exhiberet, quedam puella comitis cuiusdam filia, omnibus membris praeter linguam tota mortua ad eum perducitur. Cumque pro foribus ejus pater filiam posuisset, ingressus ipse ac sanctum, genibus ejus subito advolutus, taliter clamans et dicens : Miserere mei, o homo Dei excelsi, eo quod Deus tuus, totus misericors et miserator a servis suis pronuntiatur. Ne velis me, quæso, projicere a facie tua, cum ille gratauerit suscipiat omnes ad se confugientes. Ego enim unicam habeo filiam annos fere xv aetatis agentem, sed hæc per triennium temporis a nimia paralysi dissoluta est. Itaque non dubito quod ille qui xii annorum fluxum sanguinis restrinxit (*Matt. ix.*), poterit, si voluerit, et filiae meas per te integrum incolumitatem præstare, eo quod fidei ipsius nos vovimus, et filii sanctæ Ecclesie existimus, atque in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti sumus baptizati. Hoc audiens sacerdos Domini, jussit puellam intro ad se perduci. Quam cum ante ipsius pedes pater posuisset, taliter pro ea bono Dei preces profudit ad Dominum Deum dicens : Deus aeternæ, agitator cherubim, qui de celo descendisti, ut paradiſo exulatum in antiquam reduceres possessionem, qui per humanitatis tuae dispensationem nostram infirmitatem suscepisti, ut te nos in nostris vasis fictilibus possidere promereamur, quæso, Domine, quæso, dignare respicere in fidem famuli tui ; et sicut filiam archisynagogi de mortis januis revocasti ad vitam (*Marc. v.*), ita et nunc hujus uni-

A cum pignus per tuam gratiam recuperare in priorem habitum dignare, ut agnoscat hæc generatio incredula et perversa, sanctum et terrible nomen tuum colere, et enarrare mirabilia tua in omni tempore. Et finita oratione, de sanctificato oleo pueræ membra universa perunxit. Quæ hauc sanitatem ac medelam consecuta, una cum parentibus suis Dominum benedicebat. Tunc sanctus Epictetus præcepit patri pueræ dicens : Si cupis, o charissime mi, ut nulla de reliquo infirmitas seu vexatio aliqua in domo tua prævaleat, per singulas septimanas cum omni tua familia dominica sacramenta cum devotione intima et mundo corde percipere festina. Hæc cum dixisset, letum eum et bono animo cum omnibus ad propria abire imperat.

CAP. III. — Item alio tempore, dæmoniacus quidam ad eum deductus. Quem cum secum degere Dei homo fecisset, coepit triduum taliter diabolus ad eum vociferari et dicere : O crux, o tormenta, quæ sine causa patior. Quam bene mihi semper in Phrygia partibus erat, quomodo quotidie hominibus 212 meum sacrificium ritumque suadebam? in quantis itaque honoribus ego miser illuc degebar, sed nunc usque non intellexi, eo quod levitate quadam inde recessi et huc perveni. Ego (3) namque sum ille, qui per Montanum plurima verba, et blasphemia plena protuli. Ego per Maximillam diversa perpetravi scelerá. Ego totam illam regionem ad meam culturam sordesque detraxi. Ego per Arium Alexandrinam urbem invasi, atque ut Filium Dei vivi creaturam diceret, persuasi. Ego per Manem Manichæorum hæresim institui, atque ut mihi jejunia consecrarent, ostendi. Ego per Donatum totam Africam devastavi. Et ecce, nunc ab uno famulo tuo ut mancipium fugitivum ligatus teneor, o Christe. Hæc et plura horum dæmonie vociferante, a beato viro increpatus, tertio die a suo domicilio recessit, purgataque persona Christo Domino gratias referebat.

CAP. IV. — Alio rursus tempore cæca mulier ad eum perducta est, et stans coram ipso, taliter deslebat dicens : Qui sis, agnosco ; sed et quantum apud Deum valeas, credo. Ne ergo velis despicer fletum meum, nec in vanum ducere obsecrationem meam. Totius namque provinciarum hujus medici suam in me prudentiam industrianque exercentes, in nullo pre-

desse potuerunt; sed et quantum in me suam artem demonstraverunt, in tantum ego misera doloribus dissolvebar. Unde obsecro sanctitatem tuam ut digneris tantummodo dexteram tuam super oculos meos in nomine Christi tui imponere, et credo quod mox meorum luminarum visio per te mihi tribuatur. Tuus sanctus Epictetus admirans hujus feminæ fidem, dexteram suam super oculos ejus posuit, glorificans Domini bonitatem, et dicens ad eam: Secundum quod credidisti, o filia, fiat tibi. Adhuc verba in ore Christi sacerdotis volvabantur, et repente patescens oculis mulier lumen aspexit, clamans et dicens: Gloria tibi, Deus Christianorum, qui non despicias peccatores in errore positos, sed propter magnam misericordiam tuam suscips et salvas ad te convertentes se. Et cum haec dixisset, statim cum universa domo sua credidit in Deum Salvatorem. Et quia satis longum est, si velimus universa mirabilia que per eum Dominus operatus est studiose lectori exponere, haec interim pauca de multis in transcurso perstrixiisse sufficiat. Nunc vero ad propositum opus revertamur.

CAP. V. — Una itaque e diebus, dum quidam adolescentis nimium decorus vultu, et pulcher aspectu, Astion homine, visitationis gratia ad eum devenisset aliquid juxta se eum sedere beatus presbyter rogasset, ponens manum super caput ejus, caput eum blandis sermonibus taliter ad fidem Domini cohortari dicens: Quis, inquit, es tu, o dulcissime fili, et unde venis, aut quo vadis? aut cuius filius seu generis sis indica mihi. At ille respondens dixit ad eum: Originem vel genus meum, qualiter beatitudini tuae exponam, o beatissime pater, ignoro. Hoc ergo quod scio, tantummodo breviter et in transcurso tibi indicabo. Pater meus primarius urbis hujus et nimium ditissimus habetur; mater vero de illustrium genere et Juliani senatoris existit filia, qui me quotidie quasi unicum pugnus ac pretiosissimam inspiciunt margaritam. Et sanctus ad haec: Bene dixisti, mi nate, quia velut margaritam inspiciunt; non enim jam habent; sed inspiciunt tantummodo, eo quod benedicta anima tua pretiosior omni margarita omnique metallo habetur Christo, quam sibi ipse Salvator noster jam in suum ministerium et ad serviendum elegit, ut video. Veni ergo, mi nate, et respue ea quae in mundo hoc habeantur, ut cum sanctis omnibus illa in futuro percipias quae hic non videntur. Ista enim omnia quae hic intuentur, transitoria sunt et peritura; illa autem quae Deus sibi servientibus preparavit, manent in aeternum, quomodo et ipse manet in aeternum. Nam aurum hoc, fili, quod videtur, non est verum, sed quaedam vanitas est phantasie, per quam in hoc mundo illuduntur animae justorum. Similiter et argentum quod istis oculis cernitur, falsum possidet nomen, quod ab omnibus fabricatur et limatur, tantummodo ut decipiatur rapaces et suadeat insipientes. Veni ergo, et audi me, fili dulcissime, et ego tibi ostendo quale aurum tibi est eligendum, vel quale argentum sit concupiscendum, illud scilicet quod Dominus noster atque Salvator in se creditibus im-

A partitur dicens: Suadeo tibi emere a me aurum ignitum probatum, ut locuples fias et vestimentis albis induaris, ut non appareat confusio nuditatis tue (Apoc. iii). Aurum ergo hoc ignitum probatum Christus Dominus noster est. Et fili, qui voluerit eum in sede sui pectoris habere, statim divitias coelestes promeretur, et vestimentis albis induetur, id est, fide, spe et charitate, per quas de reliquo non hunc visitabilem mundum tantum, sed et diabolum, quem vos ut dominum colitis, cum universis angelis ejus poteris superare. Nam et pater tuus iste qui videtur, fili, non est verus pater, sed omnipotens dicitur Deus Pater tuus, et ideo alius dicitur ille, et alius iste pronuntiatur. Ille 213 namque invisibilis et inenarrabilis existit, hic vero visibilis et corruptibilis est. Ille B incomprehensibilis permanet et immortalis, hic corruptibilis et mortalis in omnibus degit. Per illius igitur dispensationem constant universa, per istius vero ordinationem nihil permanet stabilitum. Ille jussit, et factus es; mandavit, et in utero matris formatus es; præcepit, et egressus es; imperavit, et ad hanc juvenilem ætatem perductus es. Et quidem iste visibilis pater honorandus est, fili, non tanien sicut ille; eo quod ille ad imaginem et similitudinem suam nos condidit et creavit, intellectum quoque ac prudentiam donavit, sensum per vigilem, et memoriam bonorum habere concessit, atque super omnia opera sua nos constituit dominatores, ex servis in filios et fratres atque amicos nos sibi per suam gratiam adoptavit; et ideo hunc verum patrem, qui nobis tanta præstitit C bona, semper convenit, fili, agnoscere et adorare. Nam et isto visibili patri ad hoc tantum honor est deferendus, quod servi ministerium erga nos saepè exercuit in parva ætate constitutos, frequenter nos dum pavit, saepius dum sollicitus fuit ad ea quæ infantiae nostræ erant necessaria, dum osculata est caro quæ carnis sunt, dum sollicitudinem habuit pro visceribus propriis. Ecce itaque pro talibus causis honor ei deferendus est.

Sed et mater nostra alia habetur, fili. Non haec visibilis, sed immortalis permanet; et quæ digne Salvatori nostro est sponsata, atque per angelos est adornata, per prophetas exornata, per apostolos glorificata, per martyres et confessores exaltata, atque in Christo, et per Christum in coelesti thalamo D est elevata, quæ et ab hominibus haec sancta mater Ecclesia pronuntiatur. Cujus vox, ut turris habetur, ad cuius labia distillant aromata, scilicet apostolorum doctrina. Cujus oculi, duo sunt cœli luminaria! cuius dentes sunt candidi, et quasi lavaero ascendentis. Quem mysticum sensum viginti quatuor libri (4) sacratissima habent in figura. De cuius manus stillat myrra, quod est justitia et fides vera. Cuius decem digiti, decalogi virtutem continent et sacramentum. Cujus ubera duo sunt Testamenta, Moysæ scilicet lex, et Evangelii gratia. Cujus pedes similes sunt aurichalco; cuius venter et interiora sacratissimi fontem Baptismi et omnium gentium declarant regenerationem. Verus ergo, dulcissime mi-

nate, et hujus verissimam matris tuae ubera suge; et A acquiescens monitionibus, responde quae in hoc saeculo videntur, ut illis frui merearis, quae in futura vita suis filiis se Deus repromisit donare. Sed et verum Patrem nostrum audi dicenteum: Exi de terra tua, et de cognitione tua, et veni in illam terram, quam demonstravero tibi (*Gen. xiiii*); in terram scilicet viventium, et regionem sanctorum: in terram fluentem lacte et melle, id est, in doctrina apostolorum et prophetarum. Et cum universa quae tibi præceperat expleveris, tunc tradet possessiones paradisi, pan-det tibi sacramenta celestia, donabit regni coatorum gloriam, demonstrabit apostolorum immensam laetitiam, martyrum choros, angelorum atque archangelorum frequentiam saepius declarabit. Sed super haec omnia, ut filium et fratrem te sibi per gratiam adop-tabit. Haec audiens juvenis sapientissimus, procidit ad senis genua, et rogare eum coepit, ut illi se potius offerret, cui ipse ab ineunte aetate deserviret, qui et tantæ potentiae et magnitudinis solus haberetur. Et quia propter servos seu ministros, quia ad ejus erant obsequium, ne quispiam eorum hanc patri indicaret, amplius nihil Astion in die illa ad hominem Dei locutus est.

CAP. VI. — Alia vero die surgens primo diluculo, ut apis prudentissima, ad eundem locum unde hesterna die coelestes flores fuerat depastus, properavit. Et ingressus in mansioem sacerdotis Domini, taliter eum salutavit, dicens: Ave, o apostole Christi, et novi Testamenti minister. Et sanctus ad haec: Ave et tu, juvenis, qui martyri stolam et coronam yariis gemmis contextam in capite gestas. Cumque juxta se eum sedere fecisset, taliter ad eum locutus est: Quid est, fili? Sem. n Dominicum, quod hesterna die in terram cordis tui per divinam gratiam semi-pavimus, ascendit ad fructum, an adhuc infidelitas puto detinetur? Et Astion ait: Ut novit beatitudo tua, o sanctissime pater, unicus mei genitoris, nimisq[ue] charus existo; et satis timeo, si Christianus effectus fuero, ille praे nimia desperatione, aut spiritu violenter careat, aut in profundum maris se-melipsum precipitet; et aut vere, quod absit, propter me amens efficiatur; atque unde mihi salutem spero devenire, illi mortiem perpetuam et gehennam preparare ignes. Ergo si dignaris consilium meum accipere, facio interim quae dico. Jube me hodie fieri catechumenum, et impone mihi jejunium in quantos volueria dies, et post dies defunctos mihi sacramentum baptismatis tribue. Cumque omnia quae Christianæ pertinent religioni explevero, tunc pre-cepit ut pariter ab hac urbe ambo egrediamur, et in regionem longinquam, 214, ubi nos Spiritus sanctus perduxerit, properemus, ne immaculatam conscientiam meam per suas lacrymas polluat pater. Cumque in prudentissimo juvene, quae disposuerat ipse, consummata fuisse, post dies paucos, oratione ad Christum praemissa, ambo ab urbe egrediuntur: et descendentes navis, in Scytharum fines ingressi sunt, atque in Admiridensium civitatem (5)

D devenierunt, ubi nullus erat qui eos vel eorum pa-triam posset agnoscere.

CAP. VII. — Igitur cum banc sanctam fugam beati-tissimi viri perpetrassen, cooperant parentes sancti Astionis per diversa loca cum requirere, et no-men ejus, hic illicue discurrentes, cum nimio moerore in clamare. Siquidem pater ejus vociferabatur, dicens: Fili dulcissime, et unicori meum pi-gnus, Astion charissime, quid tibi factum est, vel qualis fera te subito devoravit, ut nec parum aliquid reliquiarum tuarum potuerim reperi? O baculus senectutis meæ, et viscerum meorum lumen, ubi te jam ulterius requirram nescio, et in quam regionem prepter te meos mittam famulos ignoro. Tu enim eras urbis hujus pretiosissima margarita, tu inter tuos cives ut columba pulcherrima incedebas; tu ut radius solis inter omnes fulgebas; tu ut splendidis-sima luna inter popolare vulgus coruscabas; tu inter sapientes sapientior existebas. Et quid multa? Per tua melliflua verba universos ad tui amoris deside-rium provocabas. Haec quidem pater. Sed et mater scindens vestimenta sua, ac feriens manus pectus, tali modo deslebat, dicens: Quis te a me separavit, vel quis seduxit? seu qualis avis demens de gremiis rapit, o dulcissime fili Astion, ignoro. Sed, ut sus-picor, forte ille Christianorum Deus, tuum misit de suis, et pervertit cor tuum, et alienavit te a nobis. Et nunc vœ mihi miseræ soli, eo quod infinita tristitia, et intolerabilis dolor me apprehendit, et tanto-rum annorum labor inanis inventus est. Cecidit corona capitis mei. Aruit siquidem fructus ventris mei, et sedeo ut civitas desolata. Mater fui usque nodio per te, fili mi, ac regina, et nunc te amittens, nec reginæ gloriæ, nec matris gaudium babeo. Sed et tu, nate dulcissime, arbor fuisti, et excisa es; mar-garita, et a Galileis (6) furatus es; gemma pretiosa, et in obscuro collocatus es; ut lampas, et extincta es; columnæ eras, et dejectus es; regalis statua, et eversus es. Et quid multa? Homo fuisti, et in momenti hora, ut suspicor, subito mortuus es. Et nunc propter te, fili mi, amens effecta sum, ut nec vel vitam, vel nomen meum intelligam. Haec et hujusce-modi verba pater ejus et mater dicentes, nullo modo se poterant a moerore maximo relevare.

CAP. VIII. — Igitur cum in memorata urbe, sancti Dei homines mansiones sibi aptas invenissent, in ea gratiarum actiones soli Deo exhibebant. Et quia scrip-tum est: Non potest civitas abscondi super montem posita (*Math. v*), neque divina gratia latere sub modio, coepit iterum coelestis virtus per sanctum Epictetum plura signa et prodigia in regione Scytharum, quam ea quae in Orientis partibus fecerat operari. Nam una dierum quedam mulier ad eum ve-niens, obtulit ei filium suum, annorum fere xv, mu-tum et surdum, et aridum existentem; projiciensque eum ad pedes sancti Epicteti, taliter ad illum loquebatur, dicens: Unde adveneris nescio, vel de qua regione existas ignoro. Hoc autem tantummodo credo, quia si vis, potes languentibus sanitatis me-

delam præstare, eo quod habitus tuus atque religio A Nazareni illius te esse discipulum declarat. Audivimus siquidem quanta signa et prodigia alii de numero tuo in illius sunt nomine operati. Ergo quia unus ex illius discipulis haberis, subveni infirmitatibus nostris. Prædica nobis de mirabilibus illius, expone de natione ipsius, seu divinitatis sacramentum, ut et nos servi ejus per te effici mereamur. Hæc audiens sacerdos Domini, taliter mulieri locutus est, dicens : Si credere vis mulier in eum quem ego prædico Deum, et nullum deinceps infidelitatis vitium in animo tuo resederit, sed credideris ex toto corde tuo quod ipse sit conditor cœli et terræ, maris quoque et fontium aquarum, et omnium quæ in eis sunt, erit quod petiasti. Nec enim longe est ab unoquoque nostrum, eo quod in ipso sumus, vivimus, et movemur (Act. vii). Hæc dicens, puerum dissolutum jubet elevari; et sublevatis oculis ad cœlum, taliter pro eo Dominum deprecabatur, dicens : Omnipotens Deus, qui es immensus et invisibilis, inenarrabilis quoque et incomprehensibilis, salus Christianorum, infirmantium medicus, gubernator navigantium, periclitantium portus, lumen cœcorum, pes claudorum, via errantium, respice, quæso, Domine, super hunc famulum tuum, et solve vinculum linguae illius ad laudem nominis tui. Aperi quoque aures ipsius, ad audiendum tua cœlestia sacramenta. Sana universa membra ejus contrita, tam animam quam etiam corpus, sicut illius paralytici quem post triginta et octo annos tuus venerabilis adventus integra donavit sa- nitate (Joan. v), ut agnoscant nomen tuum qui te non noverunt, 215 et credant quia tu es solus et verus Deus, qui regnas et permanes una cum Patre et Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Expleta oratione, expulit ter in os infantis, atque interrogans eum, dixit : Fili, in quem Deum nos convenit credere, in idola quæ ab hominibus sunt, aut in Jesum Christum crucifixum, qui te hodie sanare dignatus est? At ille cum magna voce exclamavit dicens : In Jesum Christum nos convenit credere, o beatissime, qui tanta beneficia semper et usque in præsentem diem in hominibus operatur. Cumque hoc miraculum cerneret Almiridensium multitudo, dedit gloriam Deo, et plusquam mille animæ in illa die crediderunt in Dominum Salvatorem.

CAP. IX. — Non solum igitur sanctus Epictetus, sed et beatissimus Astion plurima miracula in nomine Domini operabatur. Denique collata est eis plurima gratia adversus omnes infirmitates, sed et contra dæmones maxima illis potestas tributa est. Una igitur e diebus, dum ad hauriendum aquam pergeret ad Danubium, occurrit ei homo qui a dæmonio vexabatur. Et appropians juxta illum, et orans pro eo sufficienter, salutare signum in fronte ejus fecit, et per universa membra ejus depinxit. Qui eadem hora egressus est ab eo. Fugiens autem diabolus, dicebat : Fides tua, o Astion, ac puritas intentis, magnam adversus genus nostrum a Salvatore accepit potestatem. Et hæc dicens, nusquam comparuit.

CAP. X. — Item alio tempore vidit hominem qui de nimia altitudine lapsus, semimortuus a parentibus in domum propriam ducebatur. Cumque intueretur illos de repente facto nimium lamentari, pia miseratione commotus, cessavit in quendam locum occultum; et stans, taliter Dominum nostrum pro eo precatus est, dicens ; Christe Deus, qui per beatum Paulum apostolum, Eutychum de fenestra ruentem a mortis januis revocasti ad vitam (Act. xx), et qui Aeneas ab annis LXXX in grabato jacenti, per sanctum Petrum stabilitatem tribuisti membrorum, et clando ex utero matris existenti integrum sanitatem præstasti (Act. iii), et nunc, quæso, Domine, respice super istum hominem, qui per diaboli operationem a tanta cecidit altitudine; dona ei integrum sanitatem, facioque eum esse de numero gregum tuorum, quia tu es pastor noster, verus Dominus, qui in tuo sancto Evangelio locutus es, dicens (Joan. x) : Ego sum pastor bonus, et cognosco meas oves, et cognoscunt me meæ. Sicut novit me Pater, et ego agnoscere Patrem, et animam meam pono pro ovibus meis. Oratione finita, accedens juxta hominem, taliter ad eum locutus est, dicens : In nomine Jesu Christi surge et ambula. Et apprehensa ejus manu dexteræ elevavit eum; et protinus consolidatæ sunt bases ejus et plantæ, et exsiliavit et ambulavit. Et veniens una cum parentibus suis usque ad habitaculum sanctorum, exclamavit magna voce, dicens : Unus Deus Epicteti et Astionis, vere unus Deus Christianorum; ideoque non recedo hinc, nisi hodie Christianus cum meis parentibus fuero effectus. Tunc sacerdos Domini assumens hominem, cum universis qui aderant, eadem hora cathecumenos effecit, et post paucos dies sacramentum eis baptismi tradidit.

CAP. XI. — Alio quoque tempore, dum ad hauriendum aquam ex flumine ipse beatissimus Astion, sine jussione vel commendatione senis perrexisset, turpis quædam cogitatio in via eunte illo, mentem ejus subito invasit. Et cum per triduum hic talis ac tantus vir non potuisse de suo pectore eam extrudere, nimium tristis effectus est, et vultus ejus valdo pro hoc permanebat confusus. Quem intuens venerabilis senior, ait ad eum : Quid est hoc, fili, quod sic tristemente intueor, et insolito moerore aspicio confessum? Hæc siquidem tristitia, quæ te nunc detinere videtur, non est illa quam sancti solent habere in vultu, vel poenitentes pro sua communi salute; sed puto hanc esse illam mortiferam tristitiam, quæ aut apostamat Judam (Math. xxvii), vel Achitophel consiliatorem Absalonis necavit (III Reg. xvii). Tunc ille : Ante hoc triduum, quando tua venerabilitas cum hominibus illis de cœlesti mysterio loquebatur, pudore ve- tante, ego, te nesciente, ad hauriendum aquam ad fluvium perrexi. Eunte me vero in via, turpis quædam et satis sordida cogitatio, et, ut puto, per diabolum in mentem mihi ascendit. Et nunc itaque, ecce jam per triduum, quantum valeo cum lacrymis et oratione Scripturarum labore ad expellendam eam, et nullo modo valeo superare. Tunc sanctus Epictetus

terribilem ei suum vultum ostendens, et indignans quodammodo adversus dæmonem, taliter ad eum locutus est, dicens : Et quare absque mea sententia ostium cellulæ egressus es, vel sine oratione Christi sacerdotis perrexiisti ad fluvium ? An ignoras quia commendatio præpositi semper junioribus murus inexpugnabilis, et lorica fidei, ad superandum diabolum existit ? Et hæc dicens, jubet eum pariter secum in oratione ante Dominum prosternere. Cumque diu multumque Salvatoris **216** misericordiam precati fuissent, et finita oratione ex solo surrexissent, vidit beatus Astion puerum quemdam nigrum cum ignea facula de suo sinu egredientem, ac talia sibi dicentem : Confessio tua, Astion, magnas meas contrivit hodie vires, et una oratio vestra me inermem in omnibus reddidit ac desolatum. Ideoque egressus hinc, intrabo in cor Latroniani ducis (7), et excitabo eum adversum vos celeriter, et per varia suppliciorum geuera vos expendet, eo quod ingressi estis, ut quidam latrones sive malefici, in provinciam ipsius, et multos homines a cultura deorum ipsius per beneficia vestra averterentes, Deo vestro sociatis. Et hæc dicens dæmon, ultra non comparuit.

CAP. XII. — Igitur cum hujuscemodi spiritualibus exercitiis sancti Dei famuli conversarentur, et Salvatori nostro Jesu Christo in psalmis et orationibus unanimiter deservirent; ac multa mirabilia non solum in hominibus, verum etiam et in pecoribus divina gratia per eosdem operaretur, subito advenit Latronianus dux in Almiridensem civitatem. Et cum per triduum opera publica et imperialia ministeria quæ ibidem erant pervidisset, quarta die nuntiaverunt ei quidam de officio de beatissimis viris, dicentes ei, et quod malefici sunt et magi, multos per sua beneficia averterent jam a sacrificiis deorum. Hæc cum ille audisset, continuo imperat aliquos ex quæstationariis, ut post solis occasum pergerent ad habitaculum sanctorum, et comprehensos eos ferro vinculos perducerent in custodium carceris. Cum ergo comprehensi beatissimi viri, in vinculatorium (8) ducentur, psallebant dicentes : Deus noster refugium et virtus, adjutor in tribulationibus quæ invenerunt nos nimis (*Psal. xlvi*). Et iterum : Dominus virtutum nobiscum, suspector noster Deus Jacob (*Ibid.*). Rursumque : Multæ tribulationes justorum, et non impiorum; sed tamen ex omnibus his liberabit eos Dominus. Custodit Dominus omnia ossa eorum, unum ex his non conteretur (*Psal. xxxiii*). Cumque ingressi fuissent in carcerem, totam noctem more sibi solito in psalmis et orationibus transegerunt. Post expletam autem vigiliarum solemnitatem, hoc modo sanctus Epictetus ad beatum Astionem locutus est, dicens : Si nos, o mulcissime filii, crastino die interrogaverit judex, dicens : Quod genus, vel quæ nomina vestra, vel ex qua provincia estis, et unde hic venistis ? nos nibil illi penitus respondeamus; neque genus ei, vel nomina nostra indicemus; sed nec patriam, unde sumus oriundi, illi fateamur; nisi hoc tantum dicamus, quia Christiani sumus, et hoc nomen nobis, hoc ge-

A nus, hoc patria ; et nihil aliud sumus, quam veri Dei cultores. Et iterum : Si nobis post hanc confessionem supplicia jusserrit adhiberi, nihil aliud in tormentis positi dicamus, nisi : Domine Jesu, tua voluntas semper fiat in nobis.

CAP. XIII. — Igitur alia die, primo diluculo jubet Latronianus dux tribunal præparari in media civitate, et præconibus imperat ut cum nimio clamore ad tam nefandum et horridum spectaculum multitudinem populi invitarent. Et facta jam hora diei tercia, quasi furibunda bestia Latronianus procedit. Et populo undique exspectante, sedens pro tribunali jubet adduci sanctos in conspectu suo. Cumque exhibiti coram eo astarent, mox ut vidit eos, a pavore nimio totus obrigit ; non enim poterat intendere in B sanctos, eo quod instar solis, præ nimia gratia quam gerebant, fulgebant facies eorum. Erat siquidem sanctus Epictetus annorum fere sexaginta, statura procerus, barba prolixa, et splendore canicie decoloratus. Similiter et beatissimus Astion monachus, statura et ipse procerus existebat; sed et nimium pulcher ac delicatus, et quasi triginta quinque annos ætatis agens. Cumque unius horæ spatium transisset, interrogavit eos Latronianus dux, dicens : Quæ sunt vocabula vestra, quod genus, seu de quali provincia vos estis oriundi, nobis in conspectu hujus multitudinis explanate. Respondentes sancti, dixerunt : Nos Christiani sumus, et de parentibus nati Christianis, atque de Christianorum patria nos sumus oriundi. Latronianus dux dixit : Ego nomina vestra interim

C volui audire. Nam eo quod de illa maledicta perfidia estis, et ego novi, et universi circumstantes. Ad hæc sancti martyres dixerunt : Nos Christiani sumus, et Jesum Christum Dominum nostrum, in cuius potestate cuncta habentur, agnoscimus et adoramus, universa idola tua abominamur, dicente Scriptura : Similes illis siant qui faciunt ea, sed et omnes qui confidunt in eis (*Psal. cxiii*). Hæc audiens dux, nimium iratus est, et imperat ut expoliatos fortiter verberarent. Cumque a ministris Christi martyres cæderentur, oculorum suorum obtutum elevantes ad coelum, taliter dicebant : Domine Jesu, magister noster, tua voluntas fiat in nobis. Sed cum diu multumque cæderentur, et nihil ejus immanitas adversus Dei cultores prævaluisset, taliter iratus contra eos D Latronianus locutus est, dicens : Ubi est mirabilis ille vester defensor, quem sine cessatione **217** vobis in auxilium invocatis ? Veniat itaque nunc, et si potest, de meis vos eripiat manibus. Sancti martyres dixerunt : Christiani sumus, o tyranne, fiat voluntas Dei nostri in nobis. Hæc cum audisset Latronianus, jussit eos in ecclœum levari, et fortiter ungulis ferratis radi. Cumque raderentur, iterum dicebant : Christiani sumus, o tyranne Latroniane, fiat voluntas Dei nostri in nobis. Tunc deinde jussit tyrannus ut lampades ardentes, cum adhuc in ecclœo penderent, ad latéra eorum applicarent. Cumque et hoc tormenti genus maguanimenter tolerarent, dicebant : Christiani sumus, o tyranne, fiat voluntas Dei in

nobis. Et cum jam hora septima facta fuisset, jussit eos Latronianus de ecclae deponi, et in custodiam carceris perduci.

CAP. XIV.—Unus autem ex quæstionariis, nomine Vigilantius, audiens hunc versiculum sanctos martyres in tormentis positos, frequenter et saepius iterare, id est, Christiani sumus, o tyranne Latroniane, fiat voluntas Dei nostri in nobis, existimans quod aliquam magnificæ præsentationis in se haberet virtutem, quia dicebant nullo modo posse ineditantibus eum dolorem sentire, cœpit hunc ipsum versiculum incessabili meditatione ruminare, infra domum et in plateis, dormiens atque exsurgens, et in omni tempore decantare. Cumque per triduum jugiter non quiesceret decantando, quarta demum die cœpit voce publica proclamare, dicens : Ego Christianus sum, o tyranne Latroniane, fiat voluntas Dei nostri in nobis. Et perveniens ad beatissimos martyres in custodia carceris, signaculum vitae ab eis præmeruit percipere; et cum omni domo sua credens in Deum Salvatorem, beatorum sancta corpora ipse postmodum cum horro maximo sepelivit.

CAP. XV.—Igitur post quintam demum diem, sedens iterum Latronianus dux pro tribunal, jussit sanatum Epictetum presbyterum, et Astionem monachum in conspectu suo perducere. Cumque a ministris demonum ducerentur, psallebant, dicentes : In te inimicos nostros ventilabimus, Domine, et in nomine tuo spernemus insurgentes in nobis. Non enim in areu nostro speramus, et gladius humanus nequam salvare nos poterit; sed dextera tua, et brachium tuum, et illuminatio vultus tui, quoniam tu complacueristi in nobis (Psal. xlviij). Cumque ante subcellium profanissimi ducis Christi martyres astitissent, ait ad eos Latronianus dux : Acquiescitis mihi, et sacrificatis diis, an adhuc in vestra insania perduratis? Sanctus Epictetus respondit : Saepius nos interrogasti, frequenter nobis blanditus es, multo tamen dona plurima et honores nobis maximos promisi, et tamen penitus nihil aliud a nobis audire potuisti, nisi quia Christiani sumus, et ecce nunc hoc ipsum iterare non quiescimus. Cum autem audisset Latronianus haec omnia verba, dedit mugitum ut leo; et exclamans voce magna, toliter ad suos milites locutus est, dicens : Velociter, o ministri hujus splendidissimi culminis, sal et acetum huc afferte, et prioribus eorum lacerationibus confricate, simulque piceam et adipem in cacabum æneum mittite, et cum cooperit fortiter ebullire, eos in eundem mittite. Et sancti hec audientes dicebant : Christiani sumus, o tyranne, fiat voluntas Dei in nobis. Cumque hoc tormenti genus pro Christi nomine magnanimiter tolerassent, et in nullo penitus læsi fuissent, imperat sævissimus tyrannus ut inde eos ejicerent, et in custodiam carceris denuo perducerent : Ne forte, inquit, et constantia eorum nobis ignominiam et Christianis audaciam generare videatur. Et sic jussit ut per xxx dies nullus ad eos introiret, neque ab aliquo cibus potusque deferretur. Sed athletæ Christi de plenitu-

dine verbi divini, et de illo pane qui de celo descendit, quotidie reficiebantur, atque indesinenter psallebant, dicentes : Deus misereatur nostri, et benedic nobis; illuminet vultum suum super nos, et misereatur nostri; ut cognoscamus in terra viam tuam, in omnibus gentibus salutare tuum.

CAP. XVI.—Igitur cum in urbe Almiridensium sancti martyres haec tormenta pro Christi nomine tollerarent, quidam peregrinus quadam die videns beatissimum Astionem ante tribunal judicis consistente, et cognoscens quis cujusque generis haberetur, festinanter navigans in partibus Orientis descendit, et veniens in civitatem unde erat oriundus, nuntiavit patri ejus et matri haec universa quæ illi acciderant, dicens eum cum sene quodam Christiano, Epicteto nomine, in martyrio consistere. Similiter nomen civitatis in qua essent, diligenter eos edocuit. At illi haec audientes, mox ad genua sibi ista referentis advolvuntur; et fortiter eum rogare cœperunt, ut ea quæ vera essent eis diceret. At ille jurejurando vera haec esse affirmabat. Tunc cœpit dicere pater ejus : Si ego infelix meritus fuero ut videam faciem filii mei, quidquid illud est quod mihi mandaverit et docuerit, hoc sine aliqua mora facturus sum. Similiter vero et mater dicebat : Ego miserabilis et humiliata per omnia, si illum adhuc in hoc corpore inerita fuero intueri, 218 et domum universamque meam substantiam derelinquam, et illi soli adhærebo, eo quod super haec omnia ipse solus mihi charior et dulcior habeatur. Quod et si me imperaverit fieri Christianam, nec hoc recusabo facere, et cum ipso postmodum, si voluerit, parata sum tormenta sustinere, et mortem gratariter accipere. Et haec dicentes, universam substantiam suam ac divitias sub actoribus et procuratoribus reliquerunt. Et egressi cum tribus pueris de domo sua, navim protinus concenderunt, et navigare cœperunt, ut in Scytharum terram atque in Almiridensem civitatem devenirent. Cujus provinciae tunc pontifex et prepositus sanctarum Dei ecclesiarum, beatissimus evangelicus (9) habebatur.

CAP. XVII.—Igitur expleto numero triginta dierum, jussit tyrannus ut sancti martyres coram se exhiberentur. Qui cum hilari animo et vultu splendido coram illo constitissent, sic ad eos Latronianus dux locutus est, dicens : Saepius vos de nominum vestrorum vocabulo interrogavi, vel genere, seu unde estis oriundi, et nunquam mihi veritatem dixistis. Nunc itaque, cum nec patriam novi, nec genus agnoscō, sed nec nomina vestra potui addiscere, hoc cogitavi apud memetipsum, dicens : Eo quod nihil aliud vos esse videmini, nisi corporei dæmones, qui sine nomine vel genere esse noscuntur; et ideo secundum quod digni estis, hoc vos vocabulo nuncupabo. Et adjecit dicere ad eos : Dicite mihi vos, o corporei dæmones, si non sacrificatis immortalibus diis, facio hodie ut capita vestra abscondantur. Christi martyres dixerunt : Nos Christiani sumus, et in nomine Christi dæmones, quos vos ut deos adoratis et colitis, nos de obsessis corporibus effugamus. Utinam in te

dæmon pessimus non habitaret. Hoc audiens vesanus ille, et horrendus, nimum efferratus est; et jussit ministris suis, ut cum lapidibus ora sanctorum contuderent. Deinde imperavit ut virgas afferrent fraxineas, et sic ex eis tam diu eos verberarent, quandiu spiritum exbalarent. Beatissimi vero athletæ Christi taliter patientes, nihil aliud dicebant, nisi: Domine Deus noster, tua voluntas fiat in nobis. Sed cum diu multumque cæderentur, et semper hilares magnanimesque in confessione Domini perdurarent, videns minister ille diaboli eo quod nullo modo prævaluisset eus insaniam contra ipsorum constantiam, jussit ministris scelerum duci eos foris civitatem, et capita eorum gladio amputari. Cumque ducerentur psallebant, dicentes: Laudate nomen Domini, laudate, servi, Dominum (*Psalm. cxxxiv.*), quia facta est voluntas Dei nostri in nobis per omnia.

CAP. XVIII.—Cum autem pervenissent ad locum ubi feriendi essent, stantes contra partem Orientis, expansis manibus, et sublevatis oculis in cœlum, taliter Dominum oraverunt, dicentes: Benedictus es, Domine Deus patrum nostrorum, et laudabilis, et superexaltatus in sæcula, eo quod non humana, sed tua voluntas per omnia facta est in nobis. Tu es enim qui doces in te credentes, ut faciant voluntatem tuam, et ut annuntient mirabilia tua in omni tempore, eo quod Spiritus tuus sanctus gubernat unumquemque in bono secundum propositum cordis sui, et secundum propriam voluntatem. Tu es enim qui Abraham secundum tuam voluntatem semper gubernasti, Isaac sanctificasti, et cum Jacob colluctatus es, imponens illi nomen novum Israel; qui Joseph a persuasionibus Ægyptiæ et blandimentis castum custodisti, et Susannam similiter a pollutione insidiatorum immaculatum conservasti; qui sanctorum prophetarum tuorum corda purificasti, et beatissimorum apostolorum mentes per donum sancti Spiritus illustrasti, dicens ad eos: Accipite Spiritum sanctum (*Joan. xx.*); qui athletas tuos per gratiam tuam coronasti, et pronomine tuo dimicantibus semper victoriam condonasti; qui nos humiliatos et peccatores famulos tuos ad hanc patriam perduxisti, ut annuntiemus in ea, ac prædicemus Evangelii tui doctrinam, his qui in ea habitant; qui noster gubernator ac magister, ac bonus provisor in omnibus exististi; qui usque ad hanc horam secundum tuam voluntatem nos semper gubernasti. Quæsumus, Domine, ut digneris nobis sanctos tuos angelos transmittere, qui nos liberent et defendant ab adversariorum potestate, et victores nos ac triumphatores per tuam gratiam usque ad thronum tuæ majestatis perducant. Sed et viros hujus regionis seu civitatis conserva in timore tuo, protege in misericordia tua, custodi in honestate tua, gubernas secundum voluntatem tuam: benedic pusillis eorum cum magnis, atque pro honore quem nobis proprie nomen sanctum tuum exhibuerunt, represesta eis mercedem in beatitudine sempiterna. Tribue quoque nobis fiduciam, ut quotiescumque divinam tuam maiestatem exoraverimus, adimpleas petitiones nostras

A in hono. Et nunc, quæsumus, Domine, suscipe nos in manibus tuis sempiternis, et introduc nos in Jerusalem cœlestem, quæ est mater omnium sanctorum, cuius ipse es lumen, et sponsus, conditor quoque ac fabricator, ut una cum angelis et archangelis, patribus, patriarchis, prophetis, **219** apostolis, martyribus, confessoribus, jugiter collaudemus et glorificemus Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum in sæcula sæculorum.

CAP. XI. — Et cum respondissent circumstantes, Amen, rogare coepit carnifices sanctus Epictetus, ut ante se prius beatum percuterent Astionem. Sed cum ille diceret: Quia te primum decet, o beatissime Pater, hanc salutiferam propriamque propitiationem mereri, sanctus Epictetus respondit: Veterana, inquit, calliditas serpentis, satis subtilis et circumventosa est, fili; et ideo quod nunc jubeo fieri, pro tua salute ac mea requie habetur. Hodie namque decem et septem annos per divinam gratiam munus castum immaculatumque te servavi, et modo vis ut in puncto unius horæ tantorum annorum laborem perdam? Non ita. Quod enim cupio facere, mi fili, per inspirationem Spiritus sancti facio. Sic enim Abraham in holocaustum Isaac filium obtulit; Iephte filiam Domino in sacrificium exhibuit; Petrus quoque Stephanum ante se in cœlestibus præmisit. Et quamvis ego non possim esse incredulus de bonitate Dei, eo quod potest te et sine mea præsentia in omnibus conservare, sicut et usque in hodiernam diem custodivit immaculatum; tamen agnoscere debes, eo

B quod bonus pastor semper pro ovibus suis animam ponit (*Joan. x.*). Ergo quod facio, pro me et te facio, fili. Noli igitur amodo de mea societate dubitare. Credo enim quod jam sanctus Michael cum angelis, et Abel cum prophetis. Petrus quoque cum apostolis, Stephanus cum martyribus, Daniel cum confessoriis, in occursum tibi venerit, fili, qui te nunc in suis gremiis suscipiant, et usque ad thronum Christi Salvatoris nostri cum hymnis et cantis spiritualibus perducant. Hæc et horum ampliora audiens beatissimus Astion, respondit, dicens: Fiat voluntas Dei et tua, o sacerdos Dei, ac venerande pater. Et faciens signaculum crucis in fronte sua, taliter oravit ad Dominum, dicens: Quoniam tu es protector meus, Domine, in manus tuas commendo spiritum meum (*Psalm. xix.*). Et hæc dicens, statim a spiculatore caput ejus amputatur. Hoc cum factum fuisset, certiens sanctus Epictetus, dedit gloriam Deo. Et projecti se super corpusculum ejus, rogare coepit a carnificibus ut quomodo jaceret super cadaver sancti martyris, sic et ipsum percuterent. Quod cum expletum fuisset, intuentes universi qui aderant Christiani pariter ac gentiles, de bono magistro Epicteto, ac de perfecta discipuli obedientia, cum lacrymis Deo gratias retulerunt.

CAP. XX.—Et dum illi darent Deo gloriam et honorem, ecce subito corpora sanctorum martyrum in modum nivis visa sunt candida; atque præ nimietate splendoris, quasi solis radii esse videbantur. Omnes

qui a quacunque infirmitate detenti esse videbantur, statim ut cadavera ipsorum ex fide contingebant, seu cum veneratione deosculabantur, continuo universa anxietas seu dolor ab eis fugabatur. Circa solis vero occasum veniens Vigilantius cum omni domo sua et cum aliis Christianis, occulte tulit corpora sanctorum martyrum: et perfundens ea myrra et aromatisbus pretiosissimis, in loco congruo et aptissimo cum hymnis et psalmis, et cum magna devotione sepelivit. In quo loco multa signa et prodigia ad laudem nominis Christi usque in praesentem diem celebrantur. Latronianus vero superveniente nocte invaditur a pessimo dæmone, et surgens primo diluculo venit in prætorium, atque ibi positus cœpit plurima amenantiae inaniaque verba proferre; deinde arrepto gladio, priores quosque de officio suo insequi et vulnerare; super alios vero ut canis rabidus insilire, atque aliorum indumenta dilanians, huc illucque discurrere. Hoc ihi intuentes et videntes, quia amens et insanus extiterit, despoliantes illum, pugnis ac verberibus mactare fortiter cœperunt, ac deinde ligatis ejus manibus ac pedibus in parvissimo domicilio proce- runt. Qui post biduum suffocatus a dæmone, violenter spiritum exhalavit.

CAP. XXI. — Igitur cum dies tertia passionis sanctorum martyrum illuxisset, et Vigilantius ad sepulcrum eorum orationis gratia devenisset, subito apparuit ei beatus Astion, et dicit ad eum: Genitores mei ad quærendum me de patria nostra hodiec huc sunt venturi. Rogo igitur te, frater charissime, festina descendere ad portum, et suscipte eos in domum tuam, atque per omnia consolare eos, eo quod propter me valida sunt tristitia macerati; sed et in postremo de Salvatoris nostri fide atque diversis magnalibus facias eos monere. Hæc et plura horum audiens Vigilantius, dedit gloriam Deo, et statim cum festinatione ad fluvium descedit. Et ecce, circa horam tertiam cernit naviculam parvam subito applicuisse ad portum. Cumque egressi de navi epibatæ (10) fuissent, cœperunt a circumstantibus ibidem viris sollicite inquirere, si aliquis eorum aliquando audisset ibidem, aut vidisset juvenem, Astion nomen habentem. Cumque multi multa de eo dicerent, Vigilantius supervenit, et dixit: Ego vere vidi et novi eum. Sed interim venite in domum meam, et quiescite **220** pusillum, eo quod valde fatigati estis in navi, et postmodum, si vultis, ego vos ad eum, cum opportunum fuerit, sine aliqua mora perducam. At illi procidentes ad genua ejus cœperunt fortiter plantas ejus constringere, osculantes atque obsecrantes, ut si possibile sibi esset, antequam cibum caperent, perducent eos ad illum. Et Vigilantius ad hæc: Facite prius interim quæ rogo, ut et ego vestram petitionem atque voluntatem impleam. Cumque domum ipsius ingressi fuissent, et ad mensam consedissent, cœpit mater sancti Astionis ad Vigilantium taliter dicere: Si mihi locum demonstraveris, o dulcissime frater, ubi nunc meus unicus demoratur Astion, hodie coronam auream capitii tuo imponam. Similiter quoque et pater

A ejus dicebat: Ego si illum per te, o juvenis, merear hodie videre, indumenta auro texta te adoperiam, atque dimidium bonorum meorum tibi condonabo. Ad hæc Vigilantius respondit: Ille ante triduum hinc egressus, in regionem ambulavit longinquam, atque dimidium substantie suæ una cum domo mibi cum quadam chartula commendavit, dicens: Si aliquis venerit, missus a patre meo ad quærendum me, introduc eum in hanc domunculam meam, et dicio ei: Hæc dicit Astion monachus: Sustine me hic quoad-usque redeam ad te cum salute. Quod et si volueris hæres meæ substantiæ esse, festina universa illa quæ in hoc libro scripta sunt adimplere, et esto feliciter nihil dubitans. Et mater: Quæ dicitur, inquit, regio illa, quo porrexit dulcissimus meus et unicus Astion?

B Vigilantius respondit: Regio robustorum, seu fortium virorum. Et mater: Sunt aliqui homines ibidem commanentes? Vigilantius respondit: Plures et valde nobiles habentur, quorum possessio paradisus dicitur; quorum tabernacula ex lumine sunt constructa; quorum vita Deus est, et conversatio immortalis existit; quorum vestes sanguine sunt respersæ, et in capite coronæ ex auro purissimo cum gemmis variis fabricatae habentur. Sed et Rex nimium potentissimus ac metuendus est in eadem regione, cujus nomen Deus deorum et Dominus dominantium appellatur; cujus nuttii angeli dicuntur justitiæ, quorum vestis una est omnibus, et tactus eorum igni assimilatur urenti. Sed et senatus bujus imperatoris valde clarus habetur; et media pars prophetæ nuncupatur,

C alii vero apostoli pronuntiantur. Sed et civitas istius Regis valde est præclara, nomenque ejus Christicolis pronuntiatur cuius murus ex auro purissimo est constructus, habens portas duodecim et in ipsis singulæ dependent margaritæ, atque singuli ex senatoribus per singulas sedent indesinenter (*Apoc. xxi*). Et prima quidem porta dicitur Petri, secunda Pauli, tertia Andreæ, quarta Joannis, quinta Jacobi, sexta Philippi, septima Bartholomei, octava Thomæ, nona Matthæi, decima Thadæi, undecima Simonis, duodecima Matthiæ. Sed et templum mirificum est in ea, habens Sancta sanctorum et altare aureum; ante cuius conspectum vir quidam astat mirificus, tenens decem chordarum psalterium, ac jugiter ibidem degentes ad laudem Regis illius cohortatur, dicens: Laudate Domini

D num de coelis, laudate eum omnes angeli ejus, laudate eum omnes virtutes ejus (*Psal. cxlviii*). Hujus itaque nomen, David filius Jesse pronuntiatur. Sed et plateæ bujus civitatis ex auro purissimo sunt stratæ, cuius fluvius vitam æternam emanat, cuius pomifera per singulos menses reddunt fructus suos, et folia eorum ad medicamentum procedunt animarum; cuius lumen inenarrabile est, et portæ nunquam clauduntur, eo quod nunquam ibi nox erit, nec ullæ tenebras habentur, sed semper gaudium et perpetua lætitia ibidem jugiter commoratur. Et mulier ad hæc respondit: Et non intellexisti, charissime frater, a quo vocatus illic meus Astion perrexit, ne in aliqua culpa deprehensus sit, vel ne quispiam ex comitibus aut e senatori-